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CONSELHO PLENO

1. RELATÓRIO

1.1 HISTÓRICO
O Magnífico Reitor da Universidade de Taubaté, por meio do Ofício nº 233/2010, datado em 5 de agosto de 2010, solicita a Renovação do Reconhecimento do Curso de Arquitetura e Urbanismo junto ao Conselho Estadual de Educação, nos termos da Deliberação CEE nº 99/2010 (fls. 341-353).
O citado Curso teve sua renovação do reconhecimento aprovada por meio da Portaria CEE/GP nº 105/06, de 30/03/06 por 05 (cinco) anos.
A solicitação foi analisada pela Assistência Técnica do Conselho (fls. 354-362) e encaminhada à Câmara de Educação Superior (CES) para a designação de Especialistas para visita e emissão de Relatório circunstanciado sobre o pleito.

A CES designou os Especialistas Prof. Dr. Adalberto da Silva Retto Júnior e Prof. Dr. Gelson de Almeida Pinto para a visita in loco e emissão de Relatório, conforme Portaria CEE-GP nº 296/2010, publicada no DOE de 6/11/2010 às fls. 30 (fls. 364).

O Relatório dos Especialistas foi entregue e juntado aos autos em 11 de maio de 2012 (fls. 370-373) e, pelo tempo em que ficou tramitando, os autos foram avocados pela Presidência da CES para a elaboração do Parecer circunstanciado.

1.2 APRECIAÇÃO
O Curso de Arquitetura e Urbanismo, da Universidade de Taubaté, tem como Coordenador o Prof. Luiz Roberto Mazzeo Machado, que possui Mestrado e é o Chefe do Departamento responsável pelo Curso.

Horários de funcionamento: manhã, das 7h45 às 13h35 e das 14h10 às 18h20, de segunda a sexta-feira, nos quatro primeiros anos do curso. O quinto ano é feito no período noturno.

Duração da hora/aula: 50 minutos, nos períodos da manhã e tarde;

Carga horária total do Curso: 5.508 aulas correspondendo a 4590 horas, sendo 3570h de aulas (3740h), 425h de Atividades Complementares, 170h de Estágio e 255h para o Trabalho de Conclusão do Curso (255h).

Número de vagas oferecidas: 80 vagas anuais:

Integralização: mínimo de 5 e máximo de 9 anos.

A infraestrutura física dos laboratórios não foi considerada adequada pelos Especialistas que sugerem “uma urgente reformulação” (fls. 372). Os detalhes sobre a infraestrutura estão descritos no Relatório da Assistência Técnica, o mesmo ocorrendo com a infraestrutura de pessoal docente e técnico-administrativo (fls. 354-362).

A biblioteca da Instituição, segundo os Especialistas, apresenta livros em número suficiente, mas a bibliografia para as diferentes disciplinas foi considerada “repetitiva e desatualizada” (fls. 372). O endereço do sítio na WEB que contém detalhes do acervo é: http://sibi.unitau.com.br/sophia_web/index.html
O Corpo Docente envolvido no Curso é formado por 30 Professores. Destes, 8 (27%) são Doutores, 20 (67%) são Mestres e 2 (6%) são graduados. Apesar desse valor, para o caso de doutores ser ligeiramente inferior ao estabelecido pela Deliberação CEE nº 55/2006 (33%), a Instituição respondeu a Diligência ao Processo CEE nº 456/2008, que trata do Curso de Engenharia de Alimentos, encaminhando listagem total dos docentes, demonstrando que a Instituição como um todo, apresenta um total de 35,6% de Doutores e 33% do pessoal com pelo menos Mestrado em Regime de Jornada Integral. Por esse motivo, foi solicitada cópia da documentação já encaminhada pela Instituição para juntada no Processo que trata da presente Renovação do Reconhecimento (fls. 375-392).

Explica-se: a Deliberação CEE nº 55/06 determina que no caso de um dado curso não atender ao mínimo estabelecido (2/3 de titulados com pelo menos mestrado no caso de Universidades, com pelo menos metade destes, com Doutorado e 1/3 de pessoal com dedicação em Jornada Integral), a Instituição deve encaminhar lista do total de seu quadro que demonstre que a Deliberação é cumprida, desde que, no Curso, os valores não sejam inferiores à metade do estabelecido (Deliberação CEE nº 55/06, artigo 4º).

A demanda do Curso nos últimos processos seletivos, desde o último reconhecimento (últimos 5 anos) tem sido de quase 2 candidatos/vaga.
Em 2010, o número de alunos matriculados era de 237, equivalendo a um percentual de desistência ou da falta de preenchimento de todas as vagas correspondentes a 41%, o que deve ser motivo de reflexão por parte da Instituição, seja para o preenchimento total das vagas, o que ocorreu nos dois últimos anos, seja pelo estudo dos motivos da evasão.

A matriz curricular do Curso encontra-se descrita a seguir:

	Disciplina
	C/H

	Deliberação CONSEP Nº 282/2006

1ª SÉRIE

ATIVIDADES COMPLEMENTARES I

DESENHO I

ESTUDOS SOCIAIS, ECONÔMICOS E AMBIENTAIS

FÍSICA

FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICA

GEOMETRIA

HISTÓRIA E SOCIOLOGIA DA ARTE

LÍNGUA PORTUGUÊSA

PROJETO DE ARQUITETURA E URBANISMO

PRÁTICA DESPORTIVA (opcional)

TOTAL DA SÉRIE....................................................................................................................................................

2ª SÉRIE

ATIVIDADES COMPLEMENTARES II

DESENHO II

FUNDAMENTOS SÓCIO-ECONÔMICOS DA ARQUITETURA URBANA

HISTÓRIA E TEORIA DA ARQUITETURA E DO URBANISMO I

PLÁSTICA

PROJETO I

SISTEMAS ESTRUTURAIS I

TECNOLOGIA DA CONSTRUÇÃO I

TOPOGRAFIA

URBANISMO I

TOTAL DA SÉRIE....................................................................................................................................................

3ª SÉRIE

ATIVIDADES COMPLEMENTARES III

CONFORTO AMBIENTAL I

DESENHO III

ESTÉTICA I

HISTÓRIA E TEORIA DA ARQUITETURA E DO URBANISMO II

PAISAGISMO I

PROJETO II

SISTEMAS ESTRUTURAIS II

TECNOLOGIA DA CONSTRUÇÃO II

URBANISMO II

TOTAL DA SÉRIE....................................................................................................................................................

4ª SÉRIE

ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV

CONFORTO AMBIENTAL II

ESTÉTICA II

HISTÓRIA E TEORIA DA ARQUITETURA E DO URBANISMO III

INFORMÁTICA APLICADA À ARQUITETURA E URBANISMO

PAISAGISMO II

PLANEJAMENTO URBANO E REGIONAL

PROJETO III

TÉCNICAS RETROSPECTIVAS

TECNOLOGIA DA CONSTRUÇÃO III

TOTAL DA SÉRIE....................................................................................................................................................

5ª SÉRIE

ATIVIDADES COMPLEMENTARES V

ESTÁGIO SUPERVISIONADO

TRABALHO FINAL DE GRADUAÇÃO

TOTAL DA SÉRIE....................................................................................................................................................

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO

	
102

170

102

102

136

102

102

136

204

[068]

1.156

102

102

136

136

136

136

136

102

136

136

1.258

102

102

136

102

136

136

136

136

136

136

1.258

102

102

102

136

136

102

136

136

136

136

1.224

102

204

306

612

5.508



A carga horária do Curso contempla a legislação vigente que estabelece 3600h como a carga horária mínima para os Cursos de Arquitetura e Urbanismo.

Os Especialistas, em sua conclusão, se manifestam como se segue:
“Em face da análise do processo e das reuniões e averiguações feitas in loco recomendo ao Conselho Estadual de Educação que conceda o recredenciamento ao Curso de Arquitetura e Urbanismo da Universidade de Taubaté. Entretanto, faço uma ressalva: a infraestrutura do curso no que tange aos laboratórios é muito deficiente e necessita de uma urgente reformulação”.

Por esta razão, e pelo fato da bibliografia ter sido considerada desatualizada, o prazo proposto para a Renovação do Reconhecimento será reduzido, ficando a Instituição alertada para que proceda às correções das deficiências apontadas, o que deverá ser motivo de verificação na visita dos Especialistas no futuro.
Uma vez que a documentação foi protocolada em agosto de 2010, faz-se necessária a convalidação dos atos escolares praticados desde o vencimento da última Renovação do Reconhecimento, em 31/3/2011 (A Portaria CEE-GP nº 105/2006, publicada no D.O.E. de 31/3/2006 às fls. 45, aprovou a Renovação do Reconhecimento do Curso pelo prazo de cinco anos).
2. CONCLUSÃO
2.1 Aprova-se, com fundamento na Deliberação CEE nº 99/2010, o pedido de Renovação do Reconhecimento do Curso de Arquitetura e Urbanismo, oferecido pela Universidade de Taubaté, nos termos do Projeto Pedagógico apresentado e deste Parecer, pelo prazo de três anos.

2.2 Convalidam-se todos os atos praticados no Curso desde o vencimento de sua última renovação do reconhecimento em 31 de março de 2011.

A presente renovação do reconhecimento tornar-se-á efetiva por ato próprio deste Conselho, após a homologação do presente Parecer pela Secretaria de Estado de Educação. 
São Paulo, 15 de  maio de 2012.

a) Consº Angelo Luiz Cortelazzo
Relator

3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto do Relator.

Presentes os Conselheiros: Angelo Luiz Cortelazzo, Décio Lencioni Machado, João Cardoso Palma Filho, João Grandino Rodas,  Maria Cristina Barbosa Storopoli,  Nina Beatriz Stocco Ranieri  e Maria Lúcia Franco Montoro Jens (ad hoc).

Sala da Câmara de Educação Superior, em 23 de maio de 2012.

a) Cons. João Grandino Rodas
    Presidente no exercício da presidência de acordo

com o Art. 13, § 3º do Regimento do CEE

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento, da decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto do Relator.

Sala “Carlos Pasquale”, em 23 de maio de 2012.

Cons. Hubert Alquéres

             Presidente
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